Oberto di Chiavari, Giovanni ferrarius, Giacomo Bo, Guglielmo de 
Cornice gonfaloniere, Guglielmacio de Castro, Pietro Lavoraben, Agnes
sus de Busa, Bercelino de Soria, Pietro calegarius di San Donato e Gio
vannino de Cessino, balestrieri del Comune di Genova, conferiscono 
a Montanino e Fulcherio l'incarico di riscuotere le loro paghe per i tre 
mesi che dovranno stare in Ovada. 

In nomine Domini, amen. Nos Obertus de Clavaro, Iohanes ferrarius, Iaco
bus Bo, Guillelmus de Cornice confaronerius, Guillelrnacius de Castro, Petrus 
Lavoraben, Agnessus de Busa, Bercelinus de Soria, / / (c. 60 r.) Petrus calega
rius de Santo Donato et Iohaninus de Cessino, balistrari constituti pro Comu
ni Ianue, facimus, constituimus et ordinamus Montaninum et Fulcherium, pre
sentes et recipientes, eorum certum noncium et procuratorem et quiquid me
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lius esse possunt et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis non sit 
melior condicio quod unus inceperit alius finire possit, ad habendum, peten
dum et recipiendum quiquid habere et recipere debent a Comuni lanue pro pa
ga eorum habenda, videlicet de tribus mensibus servituros in Uvada, promi
tentes tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et viee iIIius et 
iIIorum cui vel quorum interest vel intererit, perpetuo ratum et firrnum habere 
et tenere et contra in aliquo non venire quiquid per dictos procuratores factum 
fuerit in predictis et circa predicta, sub obligacione bonorum eorum. Testes 
Obertellus de Castro et lacobus ferrarius. Anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIlII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XXI iulii. 
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23 marzo 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Duco di Ovada rilascia a Francesco di Canelli ampia quietan
za liberatoria da ogni debito pregresso del padre, il fu Arnaldo. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Duchus de Uvada confiteor tibi Fran
cischo de Canellis, recipienti hanc confessionem nomine Arnaldi quondam patris 
tui, a te, dicto nomine, habuisse et recepisse integram solucionem et satisfa
cionem omnium debitorum, que actenus michi debuit aliqua occasione prete
rita, cum carta avei sine, renoncians excepcioni non habite satisfacionis, die
to nomine, et omni iuri; unde tibi, dieto nomine, facio finem et refutacio
nem b, datum et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non pe
tendo de omni eo et toto, quod a te vel ab aliqua persona, pro dieto quondam 
patre tuo, petere possem aliqua occasione preterita, liberans te et tua, dieto 
nomine, per aceptilacionem et agriennatem stipulacionem, alibi promitens ti
bi, dicto nomine, nullam de cetero actionem, lamentum seu requisicionem fa
cere vel moveri in iudicio vel extra per me meosque heredes tibi tuisque heredi
bus, dieto nomine. Alioquin penam dupli de quanto et quociens actio seu re
quisicio moveretur, tibi dieto nomine stipulanti promito; pro qua pena et ad 
sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus su
pradietis. Testes Iacobus Amaginus et Cingius Nigri de Bo. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, intereterciam et nonam, die XXIII martii. 

a) carta: corretto su teste 
b) Segue, depennato: f 
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maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Uberzono, o Ruberzono, Troto di Alessandria acquista da Giovanni 
de Beierio di Ovada un bue calvinus e, con la garanzia del marchese 
Tomaso Malaspina, promette di pagarne il prezzo, fissato in lire venti 
di tortonesi, entro le prossime calende di settembre. 

In nomine Domini, amen. Ego Uberzonus Trotus de Alexandria confiteor 
tibi Iohani de Beierio de Uvada a te habuisse et emisse bovem unum calvinum, 
cum omnibus suis viciis et magagnis, aparentibus et non aparentibus, intus et 
extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empti et habiti bovis 
et rei debitorie et quanto minoris et amni allii excepcioni et omni iuri; unde 
et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito libras viginti terdonensium usque kalendas septen
bris proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse 
et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et / / (c. 60 v.) habendis, tibi stipulanti dare et sol
vere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi
bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, re
noncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro mito tibi de iusticia co
ram quolibet iudice et magistratu, possesionem autem et dominium dicti bovis 
in te retinens donec solutus fueris, constituens me ipsam, donec possidero, tuo 
nomine precario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre sati
sfactum. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et obser
vandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis a 

et promissis per dictum Ruberzonum Trotum, dominus Thomas marchio Ma
laspina, preci bus et mandato dicti Ruberzoni, constituit se propium et princi
palem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum lohanem, renon
cians iuri de principali et omni iuri. Testes Iacobus de Gavio et Iacobus Tres
soldos. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die prima 
madii. 

a) Segue, depennalo: ram 
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l maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Rogna del fu Raimondo e Giacomo Rogna del fu Ottone, 
entrambi di Usecio, in solido, acquistano da Guglielmo ferrarius di Ta
gliolo, abitante in Ovada, un certo quantitativo di doghe e promettono 

338 

di pagarne il prezzo, fissato in lire quattro e soldi dieci di tortonesi, en
tro la metà del prossimo mese di giugno. 

In nomine Domini, amen. Nos lacobus Rogna de Usecio, quondam Ray
mondi Rogne, et lacobus Rogna, quondam Otonis Rogne, de Usecio, et qui
sque nostrum in solidum, confitemur tibi Guillelmo ferrario de Taliolo, habi
tatori Uvade, a te emisse, habuisse et recepisse a tot de tuis doguis, renoncian
tes excepcioni non habitarum et non receptarum et emptarum dogarum et omni 
iuri; unde et pro quarum precio, quisque nostrum in solidum, dare et solvere 
promitimus libras quatuor et soldos decem terdonensium usque medium men
sem iuni proxime venturum. Alioquin penam dupli.curn omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in an
tea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum 
in solidum dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo 
sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pigno
ri omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove con
stitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domi
cillii et contractus, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia 
respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes magister Antonius et 
Rodulfus Picius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et ter
ciam, die prima madii b. 

al Segue, depennato: et e 
b) Segue, ripetuto: Testes Picius."0 
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8 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro de Beierio, addivenendo ad una permuta con Guglielmo de Beie
rio, cede tre terre, sile nel territorio di Ovada, lungo il fiume Stura, la 
prima delle quali, soluta messium, si trova, come la seconda, in località 
detta subtus Erginos, mentre la terza si trova in località detta ad Gam
bucium, ed in cambio riceve due terre contigue a quelle cedute. 

o In nomine Domini, amen. Cambium fecerunt inter se ex una parte Petrus 
de Beierio et ex altera Guillelmus de Beierio, videlicet quod dictus Petrus dedit 
et tradidit / / (c. 61 r.) et concessit, nomine cambii et permutacionis, dicto Guil
lelmo peciam unam terre solutam messium, positam in posse Uvade, loco ubi 
dicitur subtus Erginos, cui coheret lamarennus ab una parte, a secunda via co
munis, a tercia lacobus de Beierio et a quarta heredes quondarn Nigri de Bo; 
itemaliampeciamterreiacentemindictoIoco.cuicoheret flumen Sture ab 
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una parte, a secunda Murri de Ianua, a tercia Iacobus de Beierio et. a quarta 
Iohanes de Beierio; item aliam peciam terre positam loco ubi dicitur ad Gam
bucium, cui coheret via comunis, a secunda parte Stura, a tercia Iohanes de 
Beierio et a quarta domina Sicha. Versa vice dictus Guillelmus de Beierio dedit 
et eoncessit dicto Petro, nomine cambii et perrnutacionis, pecias duas terra
rum infraseriptarum: in primis peciam unam terre iacentem in posse Uvade, 
loco ubi dicitur subtus Erginos, cui coheret Murri de Ianua ab una parte, a 
secunda et a tercia Iohanes de Beierio et a quarta Petrus de Beierio; item aliam 
peciam terre iacentem ad Gambucium, cui coheret Iacobus de Beierio ab una 
parte, a secunda parte via publica, a tercia Stura et a quarta Iohanes de Beie
rio. Et si una pecia altera plus vallet dieto precio, scientes a eius veram esse 
exstimacionem, illud quod plus vallet b inter eos donacionem convenerunt me
ra, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renonciantes iuri quo subveni
tur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri et quod vendi
tor non possit agere ad terram ipsam recuperandam vel iusti precii supplemen
tum, doli mali, in faetum, condicioni sine causa, conpetentibus et eonpetitu
riso Dictas igitur pecias terrarum inter se ad invicem promiserunt de cetero non 
advocare nec subtrahere promiserunt, sed eas pocius ab omni persona, colle
gio, eorpore et universitate legitime defendere et aetorizare promiserunt, eo
rum propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si 
non fecerint vel facere nequierint vel de aliquo ingenio subtrahere quesierint, 
dupli nomine pene de quanto valent et pro tempore n:telius valuerint inter se 
ad invicem stipulando promiserunt, ratis manentibus supradictis; pro qua pe
na et ad sic observandum, quisque eorum in solidum inter se ad invicem eo
rum bona pignori obligarunt. Possesionem et dominium dictarum peciarum 
terrarum inter se ad invicem tradidisse confitentur, costituentes inter eos unus 
pro altero possidere donec possiderint, et dederunt inter se liceneiam aprehen
dendi eorporalem possesionem dietarum peciarum terrarum quandcunque eis 
placuerit, eorum autoritate. Insuper ex dieta causa cambii et permutaeionis de
derunt inter se omnia iura omnesque raciones et actiones, utiles et direetas, 
rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias c et undeeunque deseen
dentes, [quel unus quisque eorum habet in dictis peciis terrarum, ut ipsis iuri
bus, racionibus et actionibus uti possint, unus quisque eorum, agere, excipere 
et replicare utiliter et direete, realiter et personaliter, constituentes inter se unus 
ad alteruni possesorem ut in rem eorum. Testes Iacobus Doctus et Baus. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indieione prima, inter terciam et nonam, die VIII madii. 

a) scientes: corretto da sciens con te aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
b) Segue, depennato: tibi d 
c) ypothecarias: y corretto su u 
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25 agosto 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno. 

Astensana, badessa del monastero di Santa Maria di Banno, unita
mente alle monache, ai frati ed ai conversi appartenenti al monastero 
medesimo, di cui segue elenco.nominativo, conferisce a frate Enrico bar
berius i poteri per obbligare il monastero nei confronti di Bavosina, ve
dova del genovese Ansaldo Po//icino, e di Margherita, monaca del mo
nastero, anche per ricevere dalla suddetta Bavosina eventuali donazio
ni e promesse. 

(c. 61 v.) In nomine Domini, amen. Nos Astensana, abbatissa monasterii 
Sante Marie de Banno, in presencia, consensu et voluntate conventus et mo
nialium, fratum et conversorum dicti monasterii, nec non et nos predicte mo
niales et predicti fratres et conversi dicti monasterii, quarum et quorum nomi
na inferius scripta sunt, facimus, constituimus et ordinamus fratrem Enricum 
barberium, conversum sive redditum dicti monasterii, presentem et recipien
tem nomine dicti conventus et monasterii predicti, syndicum, autorem et pro
curatorem ad obligandum nos et dictum conventum et monasterium predic
tum et bona nostra dicti monasterii, quacunque ex causa ipsi fratri Enrico vi
debitur, Bavosine, uxori quondam Ansaldi Pollicini, civis Ianue, et Margari
te, moniali dicti monasterii, et ad quascunque promissiones et pacta et obliga
ciones et confessiones et renonciaciones faciendum ipsi Bavosine, pro nobis 
et nomine nostro et dicti monasterii, et ad quascunque donaciones et promis
siones, super quibuscunque pactis et modis et condicionibus ipsi fratri Enrico 
videbuntur, recipiendum a dieta Bavosina et demum ad omnia facienda cum 
dieta Bavosina que nos, nomine dicti monasterii, facere possemus, si presentes 
essemus; dantes dicto syndico liberam et generalem administracionem omnium 
bonorum dicti monasterii in predictis et circa predicta, promitentes tibi nota
rio infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel intererit, ra
tum et firmum habere et tenere quiquid per dictum fratrem Enricum factum 
fuerit, sub ypotheca et obligacione dicti monasterii, et predictum syndicum, 
actorem et procuratorem facimus ut supra non revocando sed confirmando 
alios syndicos et procuratores factos nomine dicti monasterii hinc retro, Atum 
in monasterio sante Marie de Banno, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XXV augusti. 
Testes donus Guillelmus et don Marchio monaci Tellieti. Nomina monialium 
sunt hec: domina Contesa de Nigrono priora, domina Cathalina de Moniardi
no, domina Barbarina Lercara, domina Iacoba de Monterubeo, domina Au
dina Passia, domina Moysia Panzanna, domina Iohaneta de Monterubeo, do
mina Symona Aspiranna, domina Careta Calva, domina Alegrancia Porcella, 
domina Sybilia Burborina, domina Iohanina Salvatica, domina Moyseta Beai
'ga, domina Aglencina Lercara, domina Verdina de Mari, domina Sybilia Ta
scha, domina Agnesina Tascha, domina Cathalina de Turri, domina Careta 
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Pipera, domina Sybilia Gatiluxia, domina Andriola de Nigro, domina Rufina 
magistra, domina Franceschina de Castro, domina Audina Lercara, domina 
Ysabella de Mari, domina Didoa Embriaca de Castro, domina Petrina Lerca
ra, domina Aglencina de Mari, domina Petrina de Volta, domina Marieta Spi
nula, domina Symoneta de Monterubeo, domina Aguilencina Spinula, domi
na Agnes Zopa, domina Rosa Zopa, domina Franceschina Lercara, domina 
Franchorina de Quarto, domina Margarita de Sancto Zinesio, domina lacobi
na de Viisono, domina Cathalina Grila, domina / / (c. 62 r.) Alaxina de Porta, 
domina Alaxina de Casinis, domina Rufina Barbera, domina Margarita Ma
zola, domina Sybilia Pezagna, domina Petrina Peli paria. Nomina fratrum sunt 
hec: frater Iacobinus c!ericus, frater Manfredus de Lavalle, frater Rufinus de 
Lavalle rernenatus, fraterGandulfus Tascha. 
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31 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Il marchese Tomaso Malaspina nomina il notaio Giovanni de Bona
cha suo procuratore affinchè riscuota lapaga spettantegli, per sè, farni
Ha, cavalli e ronzini, al compimento del servizio cui si è impegnato per 
i mesi di agosto, settembre, ottobre e novembre. 

In nomine Domini, amen. Ego Thomas marchio Malaspina facio, constituo 
et ordino lohanem de Bonacha notarium, presentem et recipientem a, meum 
certum noncium et procuratorem et quiquid melius esse potest ad habendum, 
petendum, exigendum et recipiendum pagam quam habere debeo, pro me et 
familia mea, pro equis et roncinis quos teneo pro me et familia mea, pro men
sibus quatuor, videIicet pro mensibus augusti, septenbris, octubris et noven
bris, ad conplementum quatuor mensium, dans et concedens dicto procuratori 
meo in predictis et circa predicta liberam et generalem adrninistracionem, pro
mitens tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine omnium perso
narum cuius vel 9uorum interest seu interesse poterit, perpetuo ratum et fir
mum habere et tenere et contra in aliquo non venire quiquid per dictum procu
ratorem factum fuerit in predictis et circa predicta, sub obligacione bonorum 
meorum. Testes lacobus Segnerius et Gazarus de Uvada. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, inter primam et terciam, die ultima augusti. 

al Segue, ripetuto: et recìpientem 
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28 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia.
l 

l fratelli Pietro, Guglielmo, Giovanni e Beierio de Beierio convengo
no che, pur avendo diviso i loro beni, l'acqua che corre per il fossato 
sive terram Ganbucii deve restare comune; quindi colui, che ha la terra 
vicino all'acqua, deve lasciarla espandere anche sulla terra degli altri, 
senza porre in atto alcun mezzo per interromperne il corso, sotto pena 
di soldi cento di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus de Beierio, Guillelmus 'et Iohanes et 
Beierius, fratres, ad invicem de comuni voluntate vicissim inter nos promiti
mus et convenimus stipulacione solenpni quod, licet omnia bona nostra comu
nia inter nos divissa habeamus, volumus et promitimus quod aqua, que proce
ditur per fossatum sive terram Ganbucii, inter nos esse debeat commune ita 
quod qui prope est dictam aquam, sive qui habet terram suam prope dictam 
aquam, ipsam aquam dimitat effondere per terram aIterius, et sic de singulis, 
nec in ipso itu diete aque nulhim prestetur inpedimentum, aliqua racione vel 
causa, et sic ad invicem predicti fratres steterunt taciti et contenpti; que omnia 
et singula supradicta ad invicem actendere et observare promiserunt et in nullo 
contravenire, sub pena soldorum centum terdonensium a quolibet contrafa
ciente, que pena tociens comitatur quociens in predictis et circa ab nobis vel 
a quolibet nostrum in aliquo fuerit contrafactum et, pena soluta vel non, ni
chilhominus omnia et singula supradicta firma perdurent. Et propterea et ad 
sic observandum inter se pignori obligarunt omnia bona eorum, presencia et 
futura. Testes Iacobus Doctus et Baus de Uvada. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
cione prima, inter terciam et nonam, die XXVIII madii a. 

al	 Nel margine interno, in corrispondenza delle prime righe di testo, è annotato: Petro, Iohani, 
Guillelmo date 
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lO maggio 1289, Ovada, in casa dello speziale Berardo. 

Lo speziale Morello fa testamento e dispone, in primo luogo, di esse
re sepolto presso la chiesa di Santa Maria di Ovada, alla quale lega per 
il suo funerale venti soldi di tortonesi; altreitanto legaalla chiesa di Santa 
Maria di Banno in remissione dei suoi peccati, più cinque soldi pro mis
sis canendis, mentre alla chiesa di Santa Maria de Castro Uvade lascia 
cinque soldi di tortonesi. Dispone quindi che venga restituita alla mo
glie Bonina la sua dote, ovvero ciò che risulta da un atto del notaio Fa- . 
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cio Testa, e se poi essa preferisse avere, a scomputo della dote, il casta
gneto che Morello ha comperato da Giacomo barberius con atto del no
taio Giacomo di Santa Savina, le sia dato al prezzo di acquisto. Alla 
suddetta moglie Morello lega anche la sua roba de doIso e de leeto ed 
il suo scrigno e dispone che, finché essa rimarrà in casa bona femina, 
easte et honeste, absque viro, abbia anche nutrimento, mentre se non 
potrà o non vorrà stare in casa, semprechè non si risposi, Berardo, ere
de di Morello, dovrà darle ogni anno due moggi di frumento a giusta 
misura di Ovada, un congio di vino e, pro conpanaego, quaranta soldi 
di tortonesi. Se poi essa fosse gravida e generasse un maschio, sarà lui 
e non Berardo l'erede, ed anche tutti i legati diversi da quelli a favore 
delle chiesesaranno nulli, se invece Bonina genererà una femmina a quella 
spetteranno come dote lire centoquaranta di tortonesi. Morello dichia
ra quindi le somme di cui è debitore verso Giacomino de Gosera, verso 
Benevenuta, vedova di Anselmo asenarius, verso Rufino Grillo e Ni
gro; lega allapropria sorella Agnesina Riccia lire dieci di tortonesi e due 
terre seminative poste in Pezolis; a suo fratello Pietro molinarius una 
terra nel territorio di Ovada, località detta ad Fontannas in Gaetis, con 
tutta la messe; a Imegina, figlia di Giacomo Duco, soldi cento di torto

• nesi; a Pietro Talio due staia di terra seminativa sita ad Pratum de Cer
reta; alla sua amica Rufina Bocacina l'usufrutto della terra seminativa 
sita in Romulis ed alla Confraternita di Santa Maria di Ovada soldi cin
que di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego MorelIus speciarius, timens divinum Dei iu
dicium, licet corpore me languente tamen existens in mea bona memoria, vo
lens facere testamentum noncupativum et dissposicionem rerum mearum mee 
ultime voluntatis, in primis volo et iubeo corpus meum sepelliri ad ecc!esiam 
Sante Marie de Uvada, cui ecc!esie lego pro fineris meis soldos viginti terdo
nensium; item lego ecc!esie Sante Marie de Banno pro anima mea et remissio
ne peccatorum meorum soldos viginti terdonensium; item lego eidem ecc!esie 
pro missis canendis soldos quinque terdonensium; item lego ecc!esie Sante Marie 
de Castro Uvade soldos quinque terdonensium; item volo et statuo quod Bo
nina, uxor mea, habeat et habere debeat totam doctem suam secundum quod 
patet per instrumentum scriptum manu Facii Teste notarii et si dieta Bonina 
voluerit quamdam peciam castagneti, quam emi a lacobo barberio, prout pa
tet in quodam instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, liceat diete 
Bonine habere pro ilIo precio quod emi, quod precium conputetur in docte sua, 
quam peciam castagneti in modum suprascriptum volo quod habeat; item lego 
eidem Bonine, uxori rnee, totam suam robam de dolso et de lecto et scrineum 
suum; item volo et statuo quod dieta uxor mea habeat nutrimentum in domo 
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mea quousque stare voluerit bona femina, caste et honeste et absque viro, et 
si dieta Bonina, uxor mea, non posset stare seu nollet in dieta domo, quod 
infrascriptus Berardus, heres meus, teneatur et debeat dare diete Bonine uxori 
mee modia duo frumenti, ad iustam mensuram Uvade, omni anno quousque 
steterit bona femina, caste et honeste absque viro, et conzium unum vini omni 
anno et pro conpanaego soldos quadraginta terdonensium per annum, que 
omnia ei lego et volo ipsam habere; item volo et statuo quod si dieta Bonina, 
uxor mea, erit a gravida et ex ea processerit filium masculum, michi heredem 
instituo et casso et vacuo, si ita fuerit, Berardum speciarium ab omni heredita
te, et omnia legata de terris atque possesionibus sint cassa et vacua et nullius 
demum valoris, salvo et reservato legata ecclesiis supradictis, et in omnibus 
bonis meis mobilibus et inmobilibus dictum filium meum, si masculum fuerit, 
michi.heredem instituo, et si dietus heres decesserit sine legitimo herede de se 
nato, volo et statuo quod omnia legata, tam de terris et possesionibus quam 
de alliis, firma esse debeant et dictum Berardum heredem; et si b dieta Boni
na, uxor mea, haberet filiam, lego diete filie mee ad suum maritale, pro docti
bus suis et nomine doctium suarum, Iibras centum quadraginta terdonensium; 
item confiteor me dare debere Iacobino de Goscra libras VI terdonensium; item 
Benevenute, uxori quondam Amsermi asenari, Itbras VII terdonensium; item 
Rufini Grilo soldos VIIII terdonensium; item Nigro soldos VIII terdonensium; 
item lego sorori mee Agnesie Rieie libras X terdonensium; item lego eidem Agne
sine, sorori mee, staria duo terre seminature posita in Pezolis, cui coheret Pe
trus molinarius, via comunis et dietus Morellus; item lego Petro molinario, fratri 
meo, peciam unam terre iacentem in posse Uvade, loco ubi dieitur ad Fontan
nas in Gaetis, cui coheret Murri ab una parte, ab alia Obertus de Fulco, infe
rius Cunradus de Fulco et a quarta Murri, cum rota mese, quam volo quod 
habeat et teneat; item lego Ymegine, filie Iacobi Duchi, soldos centum terdo
nensium; item lego Petro Talio staria duo terre / / (c. 63 r.) seminature posite 
ad Pratum de Cerreta, cui coheret Muso de Oliva et via comunis ab alia; item 
lego Rufine Botacine, amice mee, totam godiam de quadam pecia terre semi
nature posi te in Romulis, cui coheret Iohanes Bellarius et Magellorius Gabius; 
item lego consortie Sante Marie de Uvade soldos V terdonensium c. Testes vo
cati et rogati fuerunt Iacobus Balbus, Petrus ferrarius, Guillelmus de Goscra, 
Petrus de Nieolacio, Iohanes de Nicolacio, Rufinus Grilus et Oglerius Paniga
eia d. Hec est mea ultima voluntas, quam firmam esse volo iure testamenti, et 
si iure testamenti non valleret, psaltim vim valleat iure codiciIlorum. Atum Uva
de, in domo dicti Berardi speciarii, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die X madii c. 

al erit: r corretto su s 
b) si: aggiunto in sopra/inea. 
cl Segno di richiamo per l'aggiunta che si trova in ca/ce, depennata, e che suona: in omnibus 

aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus undecunque sini michi heredem instituo 
d) Segue. depennato: Al . 
e) Segue. depennato, quanto riportato nella nolo c). 
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11 maggio 1289, Ovada, in casa dello speziale Morello. 

Lo speziale Morello apporta un codicillo al testamento dettato il giorno 
precedente per legare a sua moglie Bonina un cipresium del valore di 
lire sette di tortonesi o, a sua scelta, la somma corrispondente. 

In nomine Domini, amen. Ego Morellus speciarius, vollens codicillari post 
confectionem testamenti, facti per manum mei notarii infrascripti hoc millesi
mo et indictione prima', die X madii, in primis iIlud testamentum in ornni
bus confirmo et ultra eo quod legavi Bonine, uxori mee, volo et statuo quod 
ipsa habeat et habere debeat cipresium unum, quod ascendat libras septem, 
aut libras septem terdonensium, quas pocius voluerit aut denarios aut cipre
sium; et hec est mea ultima voluntas, quam firmam esse volo. iure testamenti, 
et si iure testamenti non valeret, psaltim vim valleat iure codicillorum. Testes 
vocati et rogati fuerunt Petrus molinarius, Iacobus Saongus, Iacobus de Beie
rio, Petrus Dracus et Iacobus Fraschara. Atum Uvade, in domo dicti Morelli, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indicione prima, inter terciam 
et nonam, die XI madii. 

al prima: aggiunto in sopralinea, 
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11 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune. dove siede la Curia. 

Andrea fornaxarius di Cassinelle e Giacomo Dotto di Ovada, in soli
do, prendono a mutuo da Obertino Costanzo lire cinque e soldi quattro 
di astesi da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Andreas fornaxarius de Casinellis et Iacobus 
Doctus de Uvada ", principalis, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi 
Obertino Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
quinque soldos quatuor b astensium, renonciantes excepcioni non numerate et 
habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere pro
mitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti, quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus, te credito de 
danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni 
alia probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in soli
dum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradic
tis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni 
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iuri et fori privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi quisque no
strum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. 
Testes Petrus Tafonus et Boninus Georgii. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno DominÌce Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter terciam et nonam, die Xl madii. 

al et lacobus Doctus de Uvada: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue, depennato: terdonensium 
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Il maggio 1289, Ovada, nel mercato. 

Otacio de Bava di Grillano, essendo stato pagato anticipatamente, 
promette ad Enrico barilarius di Rossiglione di consegnargli, entro le 
prossime calende di ottobre, venti barili di puro vino a giusta misura 
di Ovada. 

(c. 63 v.) In nomine Domini, amen. Ego Otacius de Bava de Grilano confi
teor tibi Enrico barilario de Rusiliono me a te habuisse et recepisse tot de tuis 
denariis, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
unde et pro cuius precio per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio dare et solvere promito barilia viginti puri vini, ad iustam mensuram 
Uvade, usque kalendas octubris proxime venturas. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia pro bacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis. Testes Guillelmus de Castagneto et Cunradus de Trisobio. Atum Uva
de, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indicione prima, 
die Xl madii, inter terciam et nonam. 
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12 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cingia di Nigro de Bo di Ovada rilascia a Nigro de Bovo ampia quie
tanza liberatoria da ogni suo debito pregresso, eccetto lire sei di torto
nesi che gli deve per effetto di una condanna risultante da atto del no
taio Giacomo di Santa Savina. 

In nomine Domini, amen. Ego Cingius Nigri de Bo de Uvada confiteor tibi 
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Nigro de Bovo a te habuisse et recepisse integram solucionem et satisfacionem 
omnium debitorum, que actenus michi dare debuisti aliqua occasione preteri
ta, excepto libras sex terdonensium, quas michi dare debes, renoncians excep
cioni non habite satisfacionis, preter de dictis libris sex, et omni iuri; unde fa
cio tibi finem et refutacionem, datum et cessionem et omnimodam remissio
nem et pactum de non petendo de omni eo et toro quod a te, aliqua occasione 
preterita, petere possem, liberans te et tua per acceptilacionern et agriennatem 
stipulacionem, promitens tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredibus 
et habentibus ius seu causam a te nullam de cetero actionem, lamentum seu 
requisicionem facere vel moveri, in iudicio et extra. Alioquin penam dupli de 
quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito, pro 
qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis 
manentibus supradictis. Actum exspresim inter dictas partes in presenti con
tractu, et ante et post, quod dictus Niger michi dare tenetur libras sex terdo
nensium per quandam condenpnacionem scriptam per manum mei notarii in
frascripti, non eidem obstante quo ad habendas et petendas dictas libras sex 
terdonensium dictum instrumentum finis et refutacionis. Testes Amo de Pa
pia, Iohanes Teterra et Amsermus de Monte. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter terciam et nonam, die XII madii. 
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12 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Corrado di Gavi, de Rocha, e Pietro Dente di Ovada, in solido, pren
dono a mutuo da Obertino Costanzo lire due e soldi dieci di astesi da 
restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Cunradus de Gavio de Rocha et Petrus 
Dens a de Uvada et quique b nostrum in solidum, confitemur tibi Obertino 
Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras duas et 
soldos decem astensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite pec
cunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi ve! 
tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus c 

usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus 
danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto ter
mino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti qui
sque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo 
sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum quisque nostrum / / (c. 64 r.) obligamus tibi pi
gnori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove con
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stitucioni de duo bus reis et omni iuri et fori privilegio, domicillii et contratus, 
et promitimus tibi quisque nostrum in solidum de· iusticia respondere coram 
quolibet iudice et magistratu. Testes Muso Rizotus et Guillelmus de Castagne
to. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIII, indieione prima, inter terciam et r onam, die XII madii. 

a) Dens: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

b) quique: il secondo q è corretto su be) Segue. depennato: dare et so
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21 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro concharius di Ovada concede a Guglielmo da Savignone ed ai 
suoi fratelli una terra situata nel territorio di Ovada! località detta in 
Silvanescho, perché vi impiantino una vigna, con il patto che dopo cin
que anni Guglielmo ne restituirà a Pietro la terza parte, restando con 
i fratelli proprietario dei rimanenti due terzi. 

In nomine Domini, amen. Pactum seu convencionem fecerunt inter se Pe
trus concharius de Uvada, ex una parte, et Guillelmus de Savignono, recipiens 
pro se et fratribus suis, ex altera, in infrascriptum modum, vìdelicet quod die
tus Petrus concharius dedit eidem Guillelmo, pro se et fratrìbus suis, ad labo
randum, purificandum, plantadum et ad vineandum peciam unam terre posi
tam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Silvanescho, cui coheret Enricus Ma
gnus ab una parte, a secunda Aymericus concharius, a tercia Iacobus Catha
lannus et Petrus Gerla et a quarta, scilicet inferius, Rufinus concharius, usque 
ad annos quinque proxime venturos, ad propias exspensas dieti Guillelmi seu 
fratrum suorum, renoncians excepcioni non a date pecie terre ut supra et omni 
iuri. In capite vero dicti termini dictam vineam sive peciam vineate dividere 
inter eos, bona fide et sine fraude, videlicet quod de dieta pecia terre dietus 
Petrus habeat et habere debeat terciam partem et dictus Guillelmus, pro se et 
fratribus suis, duas partes. Versa vice ego dietus Guillelmus, pro me et fratri
bus meis, pro mito et convenio tibi iam dieto Petro conchario piantare et.vi
neare totam terram supradictam usque ad terminum supradictum ad meas seu 
dictorum fratrum meorum propias exspensas, bona fide et sine fraude, et in 
capite dieti termini dietam peciam terre vineate dividere per modum infrascrip
tum, videlicet quod pro mito tibi dare et consignare et tradere terciam partem 
diete terre vineate et duas partes penes me et dictos fratres meos debere rema
nere. Insuper pro mito et convenio tibi quod dicti fratres mei retificabunt b et 
aprobabunt ut supra. Que omnia et singula diete partes atendere et observare 
promiserunt et in nullo contravenire, sub pena dupli de quanto c vallet dieta. 
pecia terre seu pro tempore melius valuerit et de quanto et quociens actio seu 
requisicio moveretur d et ad invicem stipulando promiser_unt. C;('IT""pr firrnis 
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manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum inter eos pignori 
obligarunt omnia bona eorum, presencia et futura. Testes Iacobus Cathalan
nus et Martinus Zuchalus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, in
ter terciam et nonam, die XXI madii. 

a) Segue, depennato: p 
b) retifieabunt: così nel ms. 
c) Segue, depennalo: dieta 
d) Segue, depennato: inter eos pignori obligarunt • 
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16 maggio 1289, Ovada, in casa dello speziale Berardo. 

Lo speziale Berardo fa testamento e dispone, in primo luogo, di esse
re sepolto presso la chiesa di Santa Maria di Ovada, alla quale lega die
ci soldi di tortonesi; altrettanti lega alla chiesa di Santa Maria di Banno 
pro trentenis canendis; stabilisce poi altri legati di un soldo per ciascu
na alla chiesa di San Martino, alla Pieve di Rocca e alla chiesa di San 
Michele, e di cinque soldi alla chiesa di Santa Maria 'de Castro Uvade 
per l'acquisto dei paramenti per un sacerdote. Dispone quindi che si pa
ghino lire ottantasei di tortonesi alla moglie Giovanna per la sua dote, 
legando ad essa tutta la roba de dolso et de lecto e disponendo che, fin
ché essa rimarrà in casa con i figli, bona mulier absque viro, abbia ha
bitacionem et stallum, mentre, se non potrà o non vorrà stare in casa, 
semprechè non si risposi, dovrà avere per il suo mantenimento, ogni 
anno, tre moggi di frumento, quattro barili di vino e quattro lire di tor
tonesi. Berardo lega poi alla moglie le tre prosias di terra situate in Pe
zolis e sei lire per comprarsi un cipresium. Dopo aver dichiarato di es
sere debitore del notaio Giacomo di Santa Savina di lire quattro e soldi 
tredici di tortonesi, lega a sua nipote Ymalia soldi venti di tortonesi e 
altrettanti allafiglia di Anselmo della Costa; nomina quindi eredi i figli 
Giacomino, Giovannino e Corradino, in parti uguali, stabilendo che se 
uno di essi morisse in età pupillare, gli succederanno gli altri, mentre 
se accadesse che tutti morissero senza discendenza legittima, sarà erede 
suo nipote Morello. Da ultimo Berardo pone i suoi figli sotto la tutela 
della loro madre Giovanna e di Morello. 

In nomine Domini, amen; Ego Berrardus speciarius, timens divinum Dei iu
dicium, licet corpore me languente tamen existens in mea bona memoria, vol
lens facere dissposicionem rerum me~rum prout inferius continetur, in primis 
volo et iubeo corpus meum sepelliri ad ecclesiam Sante Marie de Uvada, / / 
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(c. 64 v.) cui eeclesie lego soldos deeem terdonensium; item lego eeclesie Sante 
Marie de Banno, pro trentenis eanendis soldos deeem terdonensium; itern ec
clesie Santi Martini soldum unum terdonensium; item plebi Roehe soldum I; 
item eeclesie Santi Miehaelis soldum I; item eeclesie Sante Marie de Castro sol
dos quinque pro emere paramenta unius saeerdotis; item volo et statuo quod 
Iohana, uxor mea, ha beat in bonis libras oetuaginta et sex terdonensium, no
mine doetium et pro doetibus suis, in quibus libris LXXXVI terdonensium sua 
doex a sit eonputata ita quod de dieta doete nil aliud petere posset nisi ut su
pra dietum est; item lego eidem uxori mee totarn robam de dolso et de leeto; 
item volo et statuo quod dieta uxor mea habeat et habere debeat habitaeionem 
et stallum in domo mea, in vita sua, eum filliis suis, quousque steterit bona 
mulier et absque viro, et si dieta lohana, uxor mea, stare non posset nee vollet, 
habeat et habere debeat habitaeionem in dieta domo sua; item volo et statuo 
quod dieta uxor mea habeat et habere debeat pro suo nutrimento omni anno 
modia tres frumenti et barilia quatuor vini et libras quatuor terdonensium quou
sque stare voluerit bona mulier et abque viro; item volo et statuo quod dieta 
uxor mea habeat et habere debeat illam peciam terre, videlieet prosias tres, po
sitam in Pezolis, cui eoheret predietus Berrardus speeiarius et eius nepos undi
que, quam ei lego; item volo et statuo quod dieta uxor mea habeat et habere 
debeat, de bonis eomunibus domus mee, libras sex, pro emere eipresium unum; 
item eonfiteor me dare debere Iaeobi de Santa Savina notario libras quatuor 
soldos XIII terdonensium; item lego Yrnalie, nepti mee, soldos viginti terdo
nensium; item lego filie quondam Amsermi de Costa soldos viginti terdonen
sium. In omnibus bonis meis, mobilibus et inmobilibus et ubieunque sini, la
eobinum, Iohaninum et Cunradinum, filios meos, equaliter michi heredes in
stituo et si aliquis dictorum filiorum meorum infra pupillarem etatem deeesse
rit, volo et statuo quod unus alteri suecedat, et si omnes decederent sine legiti
mo herede ex se nato, quod Mollerus b, nepos meus, eis succedat si deeede
rent infra pupillarem etatem; quibus filiis meis Iohanam, eorum matrem, tu
trieem lego et Morellum tutorem. Hee est mea ultima voluntas, quam firmam 
esse volo iure testamenti et si iure testamenti non valleret, psaltim vim valleat 
iure codicillorum. Atum in domo dieti Berrardi speeiarii, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indieione prima, inter nonam et vesperas, die XVI 
madii. Testes vocati et rogati fuerunt Petrus Nata, Porellus Gatus, Obertus 
fornarius, Petrus Molea, Testa de Castagneto, Cunradus Mandolanus, Peru-, 
gia et Guillelmus Gatus de Uvada. 

a) docx: così nel ms.

b) Mollerus: così nel testo, per Morellus
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16 maggio 1289, Ovada, nella casa dello speziale Berardo e di Morello. 

Giovanna, moglie dello speziale Berardo, dichiara a Morello di non

aver alcun eredito nei suoi confronti.

In nomine Domini, amen. Ego Iohana, uxor Berrardi speciarii de Uvada,

facio tibi Morello finem et refutacionem, datum et cessionem et omnimodam

remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod a te aliqua

occasione petere possem, cum carta vel sine, renoncians excepcioni non habite

satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum et ces

sionem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et

toto quod a te aliqua occasione petere possem, cum carta vel sine a, liberans

te et tua per / / (c. 65 r.) acceptilacionem et agriennatem stipulacionem b, pro

mitens tibi nullam de cetero actionem, lamentum seu requisicionem facere vel

moveri in iudicio vel extra. Alioquin penam dupli et de quanto et quociens ac

tio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic ob

servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic

tis. Testes Cunradus Mandolanus et Guillelmus Gatus. Atum Uvade, in domo

Berrardi speciarii et Morelli, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, in

dicione prima; inter nonam et vesperas, die XVI madii.

a) Segue, depennato: renoncians ex

b) Segue, depenna/o: alioquin
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18 maggio 1289, Ovada, nella casa del 'Comune, dove siede la Curia.

Sardello di Capriata acquista da Oberto Cerrato di Usecio un bue cal

vinus e, con la garanzia di Pietro Schiavina di Ovada, promette di pa

game il prezzo, fissato in lire undici di tortonesi, entro la prossima fe

sta di San Michele.

In nomine Domini, amen. Ego a Sardellus de Capriata confiteor tibi Ober

to Cerrato de Usecio a te emisse, habuisse et recepisse bovem unum calvinum

cum omnibus suis viciis et rnagagnis, aparentibus et non aparentibus, intus et

extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empti et habiti bovis

et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde

et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi ve! tuo certo non

cio, dare et solvere promito libras undecim terdonensium usque festum Santi

Michaelis proxime. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et

exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro

"0 

predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de 
. danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramentoet sine omni 
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alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo h tibi pignori 

omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians " fori privilegio, 

domicillii et contractus, et promito tibi de iustieia respondere co ram quolibet 

iudiee et magistratu, possesionem autem et dominium dieti bovis in te retinens 
donee solutus fueris, eonstituens me ipsum, donee possidero, tuo nomine pre
cario possidere donee de dieto debito a me tibi fuerit integre satisfaetum. Un
de et pro hiis omnibus et singulis supradietis atendendis et observandis, tam 
de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradietis et promissis 

per dietum Sardellus, Petrus Sclavina de Uvada, preeibus et mandato dieti Sar

delli, eonstituit propium et prineipalem debitorem, pagatorem et observato

rcm versus dictum Obertum Cerratum, renoneians iuri de principali et omni 
iuri. Testes Alegrus Zucha de Silvano et lacobus Vayronus de Uvada. Atum 

Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indieione prima, die XVIII rnadii ", 

al Ego: iII soprulineu SII No; depennato.

hl obligo: la printu o è corretta SII q

c) Segu«, depennato: nove coustuucioni dc duobus

d) I. 'allo è cassato COli tratti incrociati di penna.
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25 maggio 1289, Ovada, nel mercato. 

Torello di Rossiglione e Guglielmo Tardito, in solido, prendono a mu
tuo da Mino soldi cinquanta di genovini da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Turrellus de Rusiliono et Guillelmus de Tar
dito, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino a te habuisse et rece
pisse mutuo, gratis et amore, soldos quinquaginta ianuinorum, usque annum 

unum proxime ventururn. Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, que et quas faeeres seu substinueres a dieto termino in antea 

pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere pro

mitirnus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, sine testibus et 

iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in sòlidurn obligamus tibi pignori omnia bona nostra ", fir

mis manentibus supradietis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, 
cpistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domicili ii 

et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in solidum / / (co 65 v.) de 

iusticia respondere co ram quolibet iudice et magistratu. Testes lohaninus de 

Rocheta et Guiseardus, domieellus domini Thome marchionis Malaspine. Atum 

Uvade, in mercato, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indicione pri

ma, inter terciarn et nonam, die XXV madii. 

~l) Segue. ripetuto: nostra 
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25 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Con il consenso di Pietro Schiavina, fideiussore di Sardello di Ca
priata, Oberto Cerrato di Usecio cede a Tacchino di Ovada il credito 
di lire undici di tortonesi, prezzo di un bue, vantato nei confronti di 
detto Sardello in forza dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa 
Savina il 18 maggio 1289 (cfr. doc. n. 330). 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus Cerratus de Usecio, ante solucio
nem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Tachino de Uvada omnia 
iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt seu conpetere possent contra Sardellum de Capriata, principalem, 
et contra Petrum Sclavinam, pro eo, voluntate et consensu dicti Petri Sclavi
ne, renoncians omni capitulo quo contravenire posset, debitores mei librarum 
undecim terdonensium precio unius bovis, de quibus sunt debitores mei tam 
ad penam quam ad sortem, ut constat per instrumentum scriptum manu Ìbei 
notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII,#lie XVIII ma
dii, ita quod dictis actionibus et racionibus uti possis, agere, excipere et repli
care utilliter et directe, realiter et personaliter, sicut egomet possem, et te ad 
dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo. Quam cessionem et 
vendicionem ratam et firmam habere promito et contra in aliquo non venire, 
sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipu
lanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi plgnori omnia 
bona mea, firmis manentibus, et propter hanc cessionem a te habui et recepi, 
habuisse et recepisse confiteor libras undecim terdonensium, renoncians excep
cioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Iacobus de Ray
mondino et Guido Fraschara. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Cu
ria, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter no
nam et vesperas, die XXV madii a. 

a) Anche il presente alto, come il n. 330, è cassato con traiti incrociati di penna. 
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29 maggio 1289, Ovada, nella casa del Comune, dov'e siede la Curia. 

Cingio, figlio del fu Nigro de Bo di Ovada, rilascia a Giacomo Vai
rono di Ovada ampia quietanza liberatoria, in particolare per quanto 
riguarda il credito relativo alla compravendita di una mula cedutogli 
da Nigro de Bovo. 

In nomine Domini, amen. Ego Cingius, filius quondam Nigri de Bo de Uva
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da, confiteor tibi Iacobo Vayrono de Uvada a te habuisse et recepisse a inte
gram solucionem et satisfacionem omnium debitorum, que actenus michi dare 
debuisti, aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, et specialiter de quo
dam debito, quod michi dare tenebaris ex iuribus michi cessis a Nigro de Bovo 
pro precio unius mule, renoncians excepcioni non habite satisfacionis et omni 
iuri; unde tibi facio finem et refutacionem, datum et cessionem et omnimo
dam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod a te, ali
qua occasione, petere possem, cum carta vel sine, liberans te et tua per accep
tilacionem et agriennatem stipulacionem, promitens tibi nullam de cetero ac
tionem lamentus facere seu requisicionem, in iudieio vel extra. Alioquin pe
nanidupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti 
promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis, et volo et iubeo quod omnia instrumenta 
facta inter me et te hinc retro sint cassa et vacua et nullius demum valoris. Te
stes Rufinus Verrus et Guillelmus de Castagneto. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indi
cione prima, inter terciam et nonam, die XXVIIIl madii. 

a) Segue. depennato: mutuo, gratis et amore 
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l giugno 1289, Ovada, nel mercato. 

Baldo de Ecclesia di Tagliolo riceve in socida da Pietro Schiavina, 
per la durata di sei anni, una vacca di color bruno, valutata di comune 
accordo lire dieci di tortonesi, e promette di versare, al primo parto, 
lire dieci di tortonesi e di consegnare, al termine della socida, la vacca 
stessa e la metà dei nati da essa. 

(c. 66 r.) In nomine Domini, amen. Ego Baldus de Ecclesia de Taliolo confi
teor tibi Petro Sclavine a te habuisse et recepisse, nomine socide et pro socida, 
vacham unam brunam, extimatam et apreciatam de comuni voluntate in libris 
decem terdonensium, renoncians excepcioni non celebrate socide et omni iuri; 
quam vacham, nomine socide et pro socida, tenere debeo usque ad annos sex 
proxime .venturos, meis propiis exspensis, et fructus que ex ea processerit te 
michi dante et solvente de primo fructu quod ex ea processerit libras decem 
terdonensium, in capite vero dicti termini dictam vacham et fructus quod ex 
ea processerit dividere per medium bona fide et sine fraude, quam medietatem 
tibi dare et consignare promito, aliam medietatem retinere in me. Que omnia 
et singula supradicta atendere, conplere et observare promito et in nullo con
travenire, sub pena dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que prop
ter eas faceres vel haberes pro petendo et habendo iura diete vache et nato
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rum, prout superius dicturn est, de quanto et quociens actio seu requisicio mo
veretur, tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Amsermus 
asenarius de Cormorino et Petrus Pellatus de Usecio. Atum Uvade, in merca
to, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter " ter
ciam et nonam, die prima iunii. 

al	 Segue. depennato: prima 
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Il giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Guglielmo de Raymondino di Ovada acquista da Giovanni Seguina 
di Ovada un certo quantitativo di vino e promette di pagarne il prezzo, 
fissato in lire sessanta di tortonesi, entro le prossime calende di settembre. 

In nomine Domini, amen. Ego GuiIlelmus de Raymondino de Uvada confi
teor tibi lohani Seguine de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse to.t de tuo 
vino, renoncians excepcioni non ernpti et habiti vini et omni iuri; unde et pro 
cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare 
et solvere promito libras sesaginta terdonensium usque kalendas septenbris pro
xime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis. Testes Baus et Guillelmus Rastellus de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XI 
iunii a. 

a)	 L'allo è cassalo con tratti incrociati di penna. Ne/margine interno, in corrispondenza delle 
prime righe de/ testo, è annotato: Ca....a est panium voluntate, die lercia octubris 
MCC LXXXV 11JI 
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15 giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Martino de Botono di Ovada rilascia a Merlino ferrarius ampia quie
tanza Iiberatoria da ogni suo debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego Martinus de Botono de Uvada confiteor tibi 
Merlino ferrario a te habuisse et recepisse integram solucionem et satisfacio
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nem omnium debitorum, que actenus michi dare debuisti cum carta vel sine, 
renoncians excepcioni non habite satisfacionis et omni iuri; unde tibi facio fi
nem et refutacionem, datum et cessionem et omnimodam remissionem et pac
tum de non petendo de omni eo et toto quod a te, aliqua occasione, petere 
possem cum carta vel sine, liberans te et tua per acceptilacionem et agrienna
tem stipulacionem, promitens tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredi
bus et habentibus ius seu causam a me a nullam de cetero actionem, lamen
tum seu requisicionem facere vel moveri, in iudicio vel extra. / / (c. 66 v.) Alio
quin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi sti
pulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori ornnia 
bona mea, firmis manentibus supradictis, et volo et iubeo quod omnia instru
menta hinc retro facta sint cassa et vacua et nullius demum valloris. Testes Guil
lelmus de Castagneto et Guillelmus Bernera de Usecio. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter primam et tereiam, die XV iunii.